
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE821/2025
din 23.12.2025

privind aprobarea tarifului reglementat pentru
serviciul de operare al pieței prestat de către

„Operatorul Pieței de Energie M” S.R.L.

Publicat : 29.12.2025 în MONITORUL OFICIAL Nr. 641-644 art. 1143 Data intrării în vigoare

În temeiul prevederilor art.  132 din Legea nr. 164 din 26.06.2025 cu privire la
energia  electrică,  conform  Metodologiei  de  calculare,  aprobare  și  aplicare  a  tarifului
reglementat pentru serviciul de operare a pieței energiei electrice, aprobată prin Hotărârea
Consiliului de administrație al ANRE nr. 395 din 01.11.2019, în urma examinării cererii
„Operatorul  Pieței  de  Energie  M” S.R.L.  nr.144 din  17 noiembrie  2025 și  a  Notei  de
argumentare,  elaborată  de  Departamentul  energie  electrică  și  regenerabilă  al  ANRE,
Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă tariful reglementat pentru serviciul de operare al pieței prestat de
„Operatorul Pieței de Energie M” S.R.L. în cuantum de 3,65 lei/MWh.

2.  Prezenta  Hotărâre intră  în  vigoare la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă, în termen de 30 de
zile de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTOR GENERAL Alexei TARAN

DIRECTORI Constantin BOROSAN

Eugen CARPOV

Violina ȘPAC

Alexandru URSU

Nr. 821. Chişinău, 23 decembrie 2025.


